ناامنی‌های مناطق عراق و حجاز، بسیار بیشتر از مناطق و جاده‌های داخل ایران بود. اخبار تحولات سفر حج در عصر سلجوقیان از جانب‌داری و حب و بغض خالی نیست.

منابع و مأخذ

۱. ابن اثیر، عزالدین علی، *الکامل فی التاریخ*، بیروت، دارصادر، ۱۳۸۵ ق / ۱۹۶۵ م.
۲. ابن اثیر، عزالدین علی، *اللباب فی تهذیب الانساب*، بیروت، دارصادر، بی تا.
۳. ابن جُبیر، محمد بن احمد، *سفرنامه*، ترجمه پرویز اتابکی، مشهد، آستان قدس رضوی، ۱۳۷۰.
۴. ابن جوزی، عبدالرحمن بن علی، *المُنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم*، تحقیق محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۲ ق.
۵. ابن حزم، علی بن احمد، *جمهره انساب العرب*، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۲۰۰۳ م / ۱۴۲۴ ق.
۶. ابن قلانسی، ابویعلی حمزه، *ذیل تاریخ دمشق*، بیروت، مطبعه الآباء الیسوعین، ۱۹۰۸ م.
۷. ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، *البدایه والنهایه*، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۷ ق.
۸. اقبال، عباس، *وزارت در عهد سلاطین سلجوقی*، به کوشش محمدتقی دانش پژوه و یحیی ذکاء، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۳۸.
۹.

شهرستانی، محمد بن عبدالکریم، *الملک والنخل*، ترجمه افضل الدین صدر تُرکه اصفهانی، تصحیح جلال نائینی، تهران، انتشارات اقبال، ۱۳۵۰.
۲۲. عمّری، ابن فضل الله، *مسالك الابصار فی ممالک الأمصار*، ابو ظبی، المجمع الثقافی، ۱۴۲۳ ق.
۲۳. فاسی، تقی الدین، *العقد الثمین فی تاریخ البلد الامین*، تحقیق فؤاد سید، بیروت، مؤسسه الرساله، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م.
۲۴. قبادیانی، ناصر خسرو، *سفرنامه*، تهران، نشر زوار، ۱۳۸۹.
۲۵. قرشی، محمد بن محمد، *الجواهر المُضیئه فی طبقات الحنفیه*، کراچی، نشر کتابخانه میر محمد، بی‌تا.
۲۶. قزوینی، عبدالجلیل، *بعض مثالب التواصیب فی نقض بعض فضائح الروافض*، مقدمه و تصحیح محدث ارموی، تهران، بی‌تا، ۱۳۳۱.

۲۷. قلقشندی، احمد بن عبدالله، *نهایه الارب فی معرفه أنساب العرب*، تحقیق ابراهیم الآیاری، بیروت دارالکتاب اللبنانین، ۱۴۰۰ ق / ۱۹۸۰ م.
۲۸. کاشانی، عبدالله بن علی، *زبدالتواریخ*، به کوشش محمد تقی دانش پژوه، تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۶.
۲۹. لسترنج، گای، *جغرافیای تاریخی سرزمین‌های خلافت شرقی*، ترجمه محمود عرفان، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۸۶.
۳۰. لوئیس، برنارد، *تاریخ اسماعیلیان*، ترجمه فریدون بدره‌ای، تهران، نشر توس، ۱۳۶۲.
۳۱. مالکی، سلیمان عبدالغنی، *بلادالحجاز منذ بدایه الأشراف حتى سقوط الخلافة العباسیه فی بغداد*، قاهره، کلیه الآداب، ۱۴۰۱ ق / ۱۹۸۱ م.
۳۲. مستوفی، حمدالله، *ظفرنامه (ج ۶)*، تصحیح پروانه نیک طبع، تهران، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، ۱۳۸۸.
۳۳. همدانی، رشیدالدین فضل الله، *جامع التواریخ (تاریخ اسماعیلیان)*، تحقیق محمد روشن، تهران، میراث مکتوب، ۱۳۸۷.
۳۴.